
   

Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elfte Satzung zur Änderung  

der Prüfungs- und Studienordnung 

für den Bachelorstudiengang Soziologie 

an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

Vom 31. März 2017 

 
(Fundstelle: 
http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2017/2017-12.pdf) 
 
 

  

 

http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2017/2017-12.pdf


2 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 

Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes - BayHSchG - erlässt die Otto-Friedrich-

Universität Bamberg folgende 

 

Änderungssatzung: 

 

§ 1 

 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Soziologie an der Otto-

Friedrich-Universität Bamberg vom 30. März 2012 (Fundstelle: http://www.uni-

bamberg.de/fileadmin/uni/amtliche_veroeffentlichungen/2012/2012-15.pdf), zuletzt 

geändert durch Satzung vom 10. August 2016 (Fundstelle: http://www.uni-

bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2016/2016-

39.pdf), wird wie folgt geändert: 

 

Der Anhang wird wie folgt geändert: 

 

1. In der Modulgruppe A wird das Modul „Allgemeine Soziologie I und II“ wie folgt 

aufgeteilt: 

„ Modulbezeichnung ECTS SWS Prüfung (Dauer bzw. 

Bearbeitungsfrist) 

 

 A.1 Kernbereich Soziologische Theorie  

 BA Soz 

A.1.1 

Allgemeine Soziologie I 5 2 V Klausur (60 Minuten)  

 BA Soz 

A.1.2 

Allgemeine Soziologie II 5 2 V Klausur (60 Minuten)  

“ 

 

2. Die Modulgruppe D wird wie folgt geändert: 

a) Im Kernbereich Bildung, Arbeit, Familie und Lebenslauf werden bei den Modulen 
„BA Soz D.1.1 H 1 bis H 3“ und „BA Soz D.1.1 G 1 bis G 3“ in der Spalte „Prüfung“ 
jeweils am Ende die Wörter „oder Hausarbeit (3 Monate) oder Mündliche Prüfung 
(ca. 20 Minuten)“ eingefügt. 

b) Im Kernbereich Bevölkerung, Migration und Integration werden bei den Modulen 

„BA Soz D.2.1 E 1 bis E 3“ und „BA Soz D.1.1 H 1 bis H 3“ in der Spalte „Prüfung“ 

jeweils am Ende die Wörter „oder Hausarbeit (3 Monate) oder Mündliche Prüfung 

(ca. 20 Minuten)“ eingefügt. 

c) Im Kernbereich Europäische und globale Studien werden die Module „BA Soz D.4.1 

D 1 bis D 3“, „BA Soz D.4.1 E 1 bis E 3“ und „BA Soz D.4.1 F 1 bis F 3“ gestrichen 

und folgende Module neu eingefügt: 

http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/uni/amtliche_veroeffentlichungen/2012/2012-15.pdf
http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/uni/amtliche_veroeffentlichungen/2012/2012-15.pdf
http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2016/2016-39.pdf
http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2016/2016-39.pdf
http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2016/2016-39.pdf


3 
 

 

„ Modulbezeichnung 
ECTS SWS 

Prüfung (Dauer bzw. 

Bearbeitungsfrist) 

 

 D.4.1 Kernbereich Europäische und globale Studien  

 BA Soz 
D.4.1 G 

Historisch und kulturell 
vergleichende Soziologie: 
Theoretische Ansätze und 
Perspektiven 5 2 V/S 

Referat (ca. 30 Minuten) mit 
Hausarbeit (3 Monate) oder 
Hausarbeit (3 Monate) oder 
Mündliche Prüfung (ca. 30 
Minuten) oder Portfolio 
(3 Monate) oder Klausur 
(60 Minuten) 

 

 BA Soz 
D.4.1 H  

Historisch und kulturell 
vergleichende Soziologie: 
Klassische und neuere Studien 

5 2 V/S 

Referat (ca. 30 Minuten) mit 
Hausarbeit (3 Monate) oder 
Hausarbeit (3 Monate) oder 
Mündliche Prüfung (ca. 30 
Minuten) oder Portfolio 
(3 Monate) oder Klausur 
(60 Minuten) 

 

 BA Soz 
D.4.1 I 1 

Historisch und kulturell 
vergleichende Soziologie: 
Ausgewählte Felder des 
sozialen Wandels 1 5 2 V/S 

Referat (ca. 30 Minuten) mit 
Hausarbeit (3 Monate) oder 
Hausarbeit (3 Monate) oder 
Mündliche Prüfung (ca. 30 
Minuten) oder Portfolio 
(3 Monate) oder Klausur 
(60 Minuten) 

 

 BA Soz 
D.4.1 I 2 

Historisch und kulturell 
vergleichende Soziologie: 
Ausgewählte Felder des 
sozialen Wandels 2 5 2 V/S 

Referat (ca. 30 Minuten) mit 
Hausarbeit (3 Monate) oder 
Hausarbeit (3 Monate) oder 
Mündliche Prüfung (ca. 30 
Minuten) oder Portfolio 
(3 Monate) oder Klausur 
(60 Minuten) 

 
 
 
 
 
 
“ 

 



4 
 

d) Im Kernbereich Kommunikation und Internet werden die Module „BA Soz D.5.1 D 

1 bis D 3“ und „BA Soz D.5.1 E 1 bis E 3“ gestrichen und folgende Module neu 

eingefügt: 

 

„ 
Modulbezeichnung ECTS SWS 

Prüfung (Dauer bzw. 
Bearbeitungsfrist) 

 

 D.5.1 Kernbereich Kommunikation und Internet  

 BA Soz 
D.5.1 F 

Soziologie der medialen 
Kommunikation: Einführung in 
die Mediensoziologie 

5 2 V/S 

Referat (ca. 30 Minuten) mit 
Hausarbeit (3 Monate) oder 
Hausarbeit (3 Monate) oder 
Mündliche Prüfung (ca. 30 
Minuten) oder Portfolio 
(3 Monate) oder Klausur 
(60 Minuten) 

 

 BA Soz 
D.5.1 G 1 

Soziologie der medialen 
Kommunikation: Soziologische 
Kommunikationstheorien 1 

5 2 V/S 

Referat (ca. 30 Minuten) mit 
Hausarbeit (3 Monate) oder 
Hausarbeit (3 Monate) oder 
Mündliche Prüfung (ca. 30 
Minuten) oder Portfolio 
(3 Monate) oder Klausur 
(60 Minuten) 

 

 BA Soz 
D.5.1 G 2 

Soziologie der medialen 
Kommunikation: Soziologische  
Kommunikationstheorien 2 

5 2 V/S 

Referat (ca. 30 Minuten) mit 
Hausarbeit (3 Monate) oder 
Hausarbeit (3 Monate) oder 
Mündliche Prüfung (ca. 30 
Minuten) oder Portfolio 
(3 Monate) oder Klausur 
(60 Minuten) 

 
 
 
 
 
 
 
 
“ 

 

e) Der Kernbereich Arbeitsmarkt, Arbeitsorganisation, Arbeitswissenschaft wird wie 

folgt geändert: 

aa) Bei dem Modul „BA Soz D.6.1 A“ werden nach dem Wort „Grundlagen“ die 

Wörter „und Methoden“ gestrichen. 

bb) Die Modulbezeichnung des Moduls „BA Soz D.6.1 F“ wird geändert in 

„Berufssoziologie“. 

cc) Die Modulbezeichnung des Moduls „BA Soz D.6.1 G“ wird geändert in 

„Personal- und Betriebssoziologie“. 

3. In der Modulgruppe E. Kontextstudium erhalten die Module „BA Soz E.1.2 bis E.1.4“ 

folgende Modulprüfungen: „Referat (ca. 30 Minuten) mit Hausarbeit (3 Monate) oder 

Hausarbeit (3 Monate) oder Mündliche Prüfung (30 Minuten) oder Klausur (60 Minu-

ten) oder Portfolio (3 Monate)“ 

 

  



5 
 

§ 2 

 

(1) Diese Änderungssatzung tritt am 1. April 2017 in Kraft. 

(2) Studierende mit Studienbeginn vor dem Sommersemester 2017, die das Modul „BA 
Soz A.1 Allgemeine Soziologie I und II“ vor dem Sommersemester 2017 begonnen 
haben, können das Modul bis zum Ende des Sommersemesters nach der bisher 
geltenden Fassung beenden. 

(3) Im Übrigen bleiben bereits absolvierte Module und nach Maßgabe des Modulhand-
buchs in Teilen absolvierte Module von dieser Änderungssatzung unberührt. 

 

 

 

Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Senats der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

vom 16. November 2016 und 8. Februar 2017 sowie der Genehmigung gemäß Art. 13 

Abs. 2 Satz 2 in Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayHSchG durch den Präsidenten 

der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 31. März 2017. 

 

Bamberg, 31. März 2017 

 

gez. 

 

Prof. Dr. Dr. habil. G. Ruppert 

Präsident 

 

Die Satzung wurde am 31. März 2017 in der Universität Bamberg niedergelegt; die 

Niederlegung wurde am gleichen Tag durch Anschlag in der Hochschule bekannt 

gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 31. März 2017. 


